*Teudalec, sacerdot, unes roques amb el glever i les terres al riu Llobregat, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de deu sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1170.

**A.** Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 80, Calaix 49-50 [abans: Calaix 26], «Rúbrica dels actes en pergamí», B. N<sup>o</sup>. 611.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 232, pàgs. 216 i 217, ex **O** i **A**.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1646, pàg. 1175.

## **B. N<sup>o</sup>. 611<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Tota, femina, et filiis meis his nominibus: Trasgonza et Bonadonna et Spetosa et Dodo et Ermemirus, sacer, et Suniarius et Miro et uxor mea Tudiscla et U[iue]ncius, uinditores sumus tibi Teudalecus sacer, emptore. Per hanc scriptura uinditionis nostre uindimus tibi de ipsa flumen Lubricato ipsas rochas cum ipso gleuario et ipsas terras qui ibidem sunt, qui nobis aduenit de comparacione uel per quacumque uoce. Et est ipsa omnia in comitatu Minorisa, in terminio de Monte Petano. Et afrontat hec omnia: de horiente in terra uel in uinea de Seniofredus; de meridie in stirpe de Altemirus uel de Christiana; de occiduo in rocha; de circi in strada uel in molino de te comparatore. Quantum histas afrontaciones inclundunt sic uindimus tibi ab integrum, cum exio uel regresio earum, in propter precium solidos X in rem ualentem. Et nichil exinde quod de ipso precio aput te emtor non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia de nostro iuro in tuo tradimus dominio et potestate. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc hista uindicione uenerit aut uenerimus ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componamus tibi in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea hista uindictio firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta hista uindictio VIII Kalendas Marcii anno VI regnante Ugone, rege.

Sig+num Tota. Sig+num Trasgonza. Sig+num Bonadonna. Sig+num Spetosa. Sig+num Dodo. Sig+num Suniarius. Ermemirus, sacer SSS\* Sig+num Miro. Sig+num Miro. Sig+num Tudiscla. Sig+num Uiuencius, qui hista uindicione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Sendredus. Sig+num Tudisclo. Sig+num Uidal.

Adanagildus, sacer, qui hista carta scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

**Commuta.** *Enegó i la seva esposa Belluça commuten amb l'abat Senfred, [= Sinfreu] Adroer i el convent de Sant Benet [de Bages] mitja mujada de vinya que tenen per compra al comtat de Manresa, al terme de [la ciutat de Manresa, a] Vilamajor. [Viladordis, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] Amb el pacte que els commutants tindran la vinya i donaran a Sant Benet [de Bages] la meitat.*

[**O**]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

**A.\*** Còpia mecanografiada: Barcelona, IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia, Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 123, ex **O**.

- a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 233, pàg. 218, ex A.
- b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1647, pàgs. 1175 i 1176.

In nomine Domini. Ennego et uxor mea Beluza, comutatores sumus uobis Seniofredus, abba, et Adroarius uel ad cuncta congregatione Sancti Benedicti. Manifestum est enim quia placuit nobis nostrisque conuenit animis ut inter nos comutationem fecissemus de una semodiata de uinea uel de uno orto et ego Ennego et uxor mea commutauimus uobis ipsa uinea qui est in comitatu Minorisa, in apendicio de uila Maiore, qui nobis aduenit de comparacione. Et afrontat ipsa uinea: de horientem in uinea de Uuifredus, iudex; de meridie in uinea de Uenanzanu; de occiduo in uinea de nos comutatores; de circi similiter. Quantum histas afrontaciones includunt sic commutauimus uobis ab integrum, cum exiis uel regressiis earum, in tale conuentum quod nos comutatores teneamus ipsa uinea et donemus ad Sanctum Benedictum ipsa medietate. Quod si nos comutatores aut ullusque homo qui contra hanc comutationem uenerit aut uenerimus pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componamus aut componat uobis in duplo cum omnem suam inmelioracionem et ista commutacio firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta hista commutatio VII Kalendas Martii anno VI regnante Eugone rege.

Sig+num Ennego. Sig+num Beluza, qui ista comutacione fecimus et testes firmare rogauimus. Oliba, clericus SSS Ato, clericus SSS Sig+num Gumila.

Adanagildus, leuita, qui hista carta scripsi et SSS die et anno quod supra.

450

993, març, 20.

**Venda.** Ramon, [Ramon Borrell] comte [de Barcelona, Girona i Osona-Manresa] i marquès, ven a Riculf la parròquia de Sant Martí, [parròquia de Sant Martí de Mura, actual municipi de Mura, comarca de Bages] a la vall de Nèspola, al suburbi [= terme] [del comtat] d'Osona i al terme [del comtat] de Manresa. La té per herència paterna i per la seva funció de comte osonenc. Li ven el terme de la parròquia, amb l'església de Sant Martí (amb els seus altars, un dedicat a sant Pere i un altre a sant Iscle), juntament amb les esglésies sufragànies de Santa Maria de Palau de Vesa [parròquia de Santa Maria de Rocafort, actual municipi del Pont de Vilomara i Rocafort, comarca de Bages] i Sant Abundi i llurs delmes, primícies, oblacions i pertinences, pel preu de cinc-cents sous.

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1172.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1649, pàgs. 1176 i 1177.

**Mureze**<sup>1</sup>

**R. N.º. 213**<sup>2</sup>

[In nomine] Dei et Saluatoris nostri Ihesucristi. Ego Raimundus, grati]a Dei comes ac marchiso, uinditor sum tibi Riculfo, emptore. Per hac scripture uinditionis mee uindo tibi parroechiam Sancti Martini qui est in ualle nuncupata Nespola. Est denique ista suprataxata parroechia in suburbio Ausonense, in confinio et in accessu Minorisa, et in procliuo et pertinentia de iamdita Nespola. Q[ui] mihi aduenit per genitores meos uel et per functionem comitatus mei predicto Ausonense qui ad sortem mee proprietatis cecidit per diuisionem et

cessionem patris mei Borrello, comite. Q[ue] afrontat: de parte horientis in ipsa paroechia de Laciaria, et pertingit usque in ipsa serra de Ulzina de Bonomiro; de parte meridiana conectit se cum parroechia de terra tu[a, et] pertingit usque in ipsa serra de castulo Petra; de parte occiduana coniungit se cum parroechia de Uaccaritas et de rio de Linares, et pertingit usque in flumen ex Lubricato; de plaga uero circi propagat se cum parroechia de Thalamancha, et pertingit usque in ipsa serra de Robore Bello. Quantum istas affrontationes includunt et his limitibus circummeunt sic uindo tibi in his omnibus ipsa predicta ecclesia et baselica Sancti Martini, cum altaris qui infra sunt consecratis in ueneratione Sancti Petri et commemoratione Sancti Aciscli, et cum alias baselicas huius domui sufraganeas, id est: Sancta Maria de Palatio de Auaicae et Sancti Habundi, simul cum decimis et primitiis earum uel oblationibus fidelium ac uniuersa eorum omnia munificentia su pertinentia, in propter pretium solidos quingentos, quod tu mihi dedisti et ego iam penes me accepi. Est manifestum. Quem uero predictas ecclesias et baselicas, primitias et decimas fideliumque oblationes ac munificentias cum supra libata parroechia, que tibi uindo, de meo iure in tuo trado dominio et potestate ad tuum plenissimum proprium. Ut quidquid exinde, agere, facereque uolueris, deliberatam licentiam in omnibus habeas et perfruas. Et si ego uinditor aut alicuius homo qui contra hoc uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uendicare sed componat aut componam tibi iamdicta omnia in duplo cum omnem suam adiectionem. Et in antea ista uinditio firma permaneat omnique tempore.

Facta uinditione XIII Kalendas Aprilis anno VI regnante Ugone rege, qui dux fuerit pridem.